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[Forsvarsministeren.] 
홢Overenskomst mellem deltagerne i Den 
nordatlantiske Traktat vedrørende status for 
deres styrker" fastsat, at en deltagers styr- 
ker kun ifølge aftale kan udsendes til at gøre 
tjeneste på en anden deltagers territorium, 
og det vil derfor være nødvendigt, at NATO- 
lande, der ønsker at anvende et andet med- 
lemslands NATO-anlæg, forinden indhenter 
tilladelse fra værtslandet. Hvis et land er 
trådt ud af alliancen, vil sådanne anlæg så 
meget desto mindre kunne anvendes af de 
tilbageblevne medlemslande. 

Af Poul Schlüter til ministeren for kulturelle 
anliggender (8. august 1968): 

"Agter ministeren i det kommende 
folketingsår at fremsætte forslag til lov om 
berigtigelse af urigtige meddelelser i radio 
og TV?" 

Begrundelse. 
I maj 1966 vedtog de nordiske radiQchefer 

regler om berigtigelse af urigtige meddelel- 
ser. Dels er disse regler ufuldstændige, og dels 
er det principielt forkert, at de pågældende 
institutioner på egen hånd afgør, hvorvidt og 
i hvilket omfang de vil berigtige. Dette 
spørgsmål , er en udpræget lovgivnings- 
opgave, på samme måde som man for længst 
i kraft af presseloven har fastlagt klare reg- 
ler for pligt til berigtigelse med hensyn til 
forkerte oplysninger i dagspressen og, andre 
trykte skrifter. Tidspunktet må nu være inde 
til at skabe en klar lovhjemmel også for 
radio og TV. 

Spørgsmålet om berigtigelse har en sam- 
menhæng med spørgsmålet om erstatnings- 
ansvar, hvorom jeg tillader mig at henvise 
til det spørgsmål, jeg i dag har stillet til ju- 
stitsministeren. 

Minister for kulturelle anliggender, K. 
Helveg Petersens svar (15. august 1968): 

I begrundelsen for spørgsmålets fremsæt- 
telse anføres bl. a. med henvisning til de i 
maj 1966 vedtagne fællesnordiske berigtigel- 
sesnormer, dels at disse er ufuldstændige, 
dels at det er principielt forkert, at de på- 
gældende institutioner på egen hånd afgør, 
hvorvidt og i hvilket omfang de vil berigtige. 

Efter de fællesnordiske berigtigelsesregler, 
der suppleres med specielle regler for radio- 
ens nyhedstjeneste, er radioorganisationerne 

forpligtet til at berigtige fejlagtige oplys- 
ninger om faktiske forhold (realoplysninger), 
man måtte blive opmærksom på, medmindre 
de fejlagtige realoplysninger ikke må for- 
modes at bevirke nævneværdig skade for 
nogen, eller en berigtigelse kun må antages 
at forøge den skade, oplysningen har med- 
ført, eller der i øvrigt ikke findes nogen legi- 
tim interesse i, at en berigtigelse finder sted. 

Såfremt Danmarks radio afviser at frem- 
sætte en berigtigelse, kan den, der er util- 
freds hermed, i medfør af en bestemmelse i 
de fællesnordiske normer indanke beslutnin- 
gen for et særligt organ, som har den opgave 
at udtale sig om, hvorvidt radioorganisatio- 
nens beslutning er i overensstemmelse med 
god skik på området. 

Samme mulighed foreligger for den, som 
er utilfreds med berigtigelsens indhold, 
form eller plads. 

Formanden for det omhandlede organ er 
en højesteretsdommer, og organets øvrige 
sammensætning svarer stort set til det i 
presseloven omhandlede berigtigelsesnævn. 

Disse regler svarer i det væsentlige til 
presselovens bestemmelser, men medens dd§ 
i presseloven omhandlede berigtigelsesnævn 
træffer endelig afgørelse med hensyn til 
spørgsmålet om, hvorvidt berigtigelse skal 
finde sted i en af den forurettede affattet for- 
mulering, er kompetencen for radioens be- 
rigtigelsesnævn på nogle punkter mere be- 
grænset og i hvert fald mindre klart præci- 
seret. Nævnet fungerer i realiteten som et 
mellemled, idet det alene skal afgive en ud- 
talelse om, hvorvidt radioorganisationens 
beslutning er i overensstemmelse med god 
skik på området. Det påhviler derefter radio- 
organisationen på passende måde i et pro- 
gram eller på tryk at offentliggøre nævnets 
afgørelse. 

Selv om denne forskel i praksis næppe kan 
tænkes at ville få betydning, idet det må 
antages, at Danmarks radio altid vil følge 
en af nævnet afgivet udtalelse på en sådan 
måde, at urigtige meddelelser vil blive korri- 
geret, når der er grund hertil, må det er- 
kendes, at det af principielle grunde ville 
være ønskeligt, at berigtigelsesnormerne 
blev ændret således, at radionævnet fik til- 
lagt samme kompetence som presselovens 
berigtigelsesnævn. 

Ministeriet vil på denne baggrund rette 
henvendelse til Danmarks radio med hen- 


